
6. ° Declarar desiertas las Cátedras anunciadas a oposición 
en los Institutos Nacionales de Bachillerato de Cantona (mix­
to), Fiñana (mixto), Olula del Río (mixto), Bujalance (mix­
to), Puerto del Rosario (mixto), Bembibre (mixto), Ponferrada 
«Alvaro de Mendaña» (mixto), Monforte de Lemos (mixto), 
Coín (mixto), Estepona (mixto), Ronda «Pérez de Guzmán* (mix­
to), Torremolinos (mixto), Avilés «Carreño Moranda» (mascu­
lino), Infiesto (mixto), segunda cátedra; Pola de Laviana (mix­
to), segunda cátedra; Ciudad Rodrigo (mixto), Potes (mixto). 
Corrales de Buelna (mixto).

7. ° Contra la presente Orden podrá interponerse recurso de 
reposición, en el plazo de un mes, a partir del día siguiente 
al de la publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 27 de enero de 1977.—P. D., el Director general de 

Personal, José Antonio Sánchez Velayos.

Ilmo. Sr. Director general de Personal. 

5126 ORDEN de 27 de enero de 1977 por la que se aprue­
ba el expediente de la oposición al Cuerpo de Ca­
tedráticos Numerarios de «Ciencias Naturales» de 
Institutos Nacionales de Enseñanza Media, convo­
cada por Orden de 18 de diciembre de 1975, y se 
nombran los opositores que optaron por ser nom­
brados funcionarios interinos en la plaza obtenida.

Ilmo. Sr.: Por Orden ministerial de 18 de diciembre de 1975 
(«Boletín Oficial del Estado» de 2 de enero de 1978), se convo­
caban oposiciones de ingreso en el Cuerpo de Catedráticos Nu­
merarios de Institutos Nacionales de Enseñanza Media, anun­
ciando la provisión, por este sistema, de 460 plazas vacantes 
en dicho Cuerpo en las diferentes disciplinas en aquella norma 
anunciadas.

Habiendo finalizado la celebración de las pruebas, y ejerci­
cios de la fase selectiva, vistas las propuestas elevadas por los 
Tribunales calificadores y transcurrido, por último, el plazo 
reglamentariamente concedido para la aportación de los docu­
mentos exigidos por la Ley de Funcionarios Civiles del Estado,

Este Ministerio ha resuelto;

1. ° ' Aprobar el expediente de la oposición, tumo libre, a 
cátedras de «Ciencias Naturales» de Institutos Nacionales de 
Enseñanza Media, cuya actual denominación es la de Institu­
tos Nacionales de Bachillerato, conforme a lo dispuesto en el 
Decreto 1290/1975, de 23 de mayo («Boletín Oficial del Estado» 
de 14 de junio).

2. ° Nombrar, de conformidad con el régimen optativo seña­
lado en la Orden ministerial de 28 de junio de 1976 («Boletín 
Oficial del Estado» de 3 de julio), funcionarios de carrera del 
Cuerpo de Catedráticos Numerarios de «Ciencias Naturales» de 
Institutos Nacionales de Enseñanza Media, en los destinos que 
se indican, a los opositores que optaron en la plaza obtenida 
por ser nombrados funcionarios interinos y que a continuación 
se expresan, a los que se asigna el correspondiente número de 
Registro de Personal:

A10EC3729. Don Horacio Carrión Sastre, para el Instituto Na­
cional de Bachillerato (mixto) de Molina de Segura. Fecha de 
nacimiento: 6 de septiembre de 1932.

A10EC3730. Don José María Ferrairo Salvador, para el Insti­
tuto Nacional de Bachillerato (mixto) de Villena. Fecha de na­
cimiento; 19 de febrero de 1947.

A10EC3731. Doña María Amparo Cobo Torres, para el Insti­
tuto Nacional de Bachillerato (mixto) de Portugalete. Fecha de 
nacimiento: 24 de febrero de 1951.

A10EC3732. Doña María del Carmen Arrojo Agudo, para el 
Instituto Nacional de Bachillerato (mixto) de Zafra. Fecha de 
nacimiento: 10 de enero de 1953.

A10EC3733, Doña María Elena Lezameta y Gaínza, para el 
Instituto Nacional de Bachillerato (mixto) de Munguía. Fecha 
de nacimiento: 4 de julio de 1951.

A10EC3734. Don José Nicolás Pérez-Fadón y Díaz-Oyuelos, 
para el Instituto Nacional de Bachillerato (mixto) «Conde Diego 
Porcelos», de Burgos (por transformación del masculino anun­
ciado a oposición). Fecha de nacimiento: 14 de marzo de 1944.

A10EC3735. Doña María Covadonga García Arias, para el Ins­
tituto Nacional de Bachillerato (mixto) de Mieres. Fecha de 
nacimiento: 7 de marzo de 1951.

A10EC3738. Doña María del Pilar Miravalles González, para 
el Instituto Nacional de Bachillerato (mixto) «Polígono Zalaeta», 
de La Coruña. Fecha de nacimiento: 2 de junio de 1945.

A10EC3737. Doña María Teresa Claramunt Vallespí, para el 
Instituto Nacional de Bachillerato (mixto) «Luis Antúñez», de 
Barcelona. Fecha de nacimiento: 5 de julio de 1950.

3. ° Que los Catedráticos cuyos nombramientos se proponen 
ingresen en el Cuerpo de Catedráticos Numerarios de Institu­
tos Nacionales de Enseñanza Media con el sueldo y demás 
emolumentos que según liquidación reglamentaria les corres­
ponda, de acuerdo con la Ley 31/1985, de de 4 de mayo, sobre 
retribuciones de los funcionarios de la Administración Civil 
del Estado, y la Ley 38/1976, de 30 de diciembre, de Presupuestos

Generales del Estado para 1977 («Boletín Oficial del Estado» 
del 31).

, 4.° Los Catedráticos cuyo nombramiento se realiza a través 
de la presente Orden ministerial deberán tomar posesión de los 
destinos que por la misma se les confieren en el plazo regla­
mentario de un mes, según preceptúa el artículo 36 de la Ley 
de Funcionarios Civiles del Estado, ante la Delegación Provin­
cial respectiva.

5. ° El resto de opositores aprobados que no ejercitaron el 
derecho de opción que reconoce la Orden ministerial de 28 de 
junio de 1976, anteriormente citada, serán nombrados funciona­
rios de carrera para que puedan tomar posesión a partir del 
día 1 de octubre de 1977.

6. ° Declarar desiertas las plazas anunciadas a oposición en 
los Institutos Nacionales de Bachillerato de Almansa (mixto); 
Jávea (mixto); Cuevas de Almanzora (mixto); Villafranca de 
los Barros (mixto); Jaraíz de la Vera (mixto); Chiclana de la 
Frontera (mixto); Cabra (mixto); Fernán Núñez (mixto); Villa- 
rreal-Zumárraga (mixto); Beas de Segura (mixto); La Coruña, 
«B.° Monelos» (mixto); Las Palmas, «Alonso Quesada» (mascu­
lino) ; La Bañeza (mixto); Valderas (mixto); Melilla (mixto nú­
mero 2); Muía (mixto); El Barco de Valdeorras (mixto); Cangas 
de Narcea (mixto); Béjar (mixto); Potes (mixto); Icod de los 
Vinos (mixto); San Sebastián de la Gomera (mixto); Teruel 
(masculino); Liria (mixto); Onteniente (mixto); Bilbao, «B.3 
Churdínaga» (masculino): Bilbao. «B.° Churdinaga» (femenino); 
Galdácano (mixto); Alagón (mixto), y Calatayud (mixto).

7. ° Contra la presente Orden podrá interponerse recurso 
de reposición, en el plazo de un mes a partir del dia siguiente 
al de la publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 27 de enero de 1977.—P. D., el Director general de 

Personal, José Antonio Sánchez Velayos.

Ilmo. Sr. Director general de Personal.

5127 ORDEN de 27 de enero de 1977 por la que se aprue­
ba el expediente de las oposiciones al Cuerpo de 
Catedráticos Numerarios de Institutos Nacionales 
de Enseñanza Media de «Física y Química», con­
vocados por Orden de 18 de diciembre de 1975, y 
se nombra a los opositores que optaron por ser 
nombrados funcionarios interinos en la plaza ob­
tenida.

Ilmo. Sr.: Por Orden ministerial de 18 de diciembre de 1975 
(«Boletín Oficial del Estado» de 2 de enero de 1976), se convo­
caban oposiciones de ingreso en el Cuerpo de Catedráticos Nu­
merarios de Institutos Nacionales de Enseñanza Media, anun­
ciando la provisión, por este sistema, de 460 plazas vacantes 
en dicho Cuerpo en las diferentes disciplinas en aquella norma 
anunciadas.

Habiendo finalizado la celebración de las pruebas y ejerci­
cios de la fase selectiva, vistas las propuestas elevadas por los 
Tribunales calificadores y transcurrido, por último, el plazo 
reglamentariamente concedido para la aportación de los docu­
mentos exigidos por la Ley de Funcionarios Civiles del Estado,

Este Ministerio ha resuelto:

1. ° Aprobar el expediente de la oposición, tumo libre, a 
cátedras de «Física y Química» de Institutos Nacionales de En­
señanza Media, cuya actual denominación es la de Institutos 
Nacionales de Bachillerato, conforme a lo dispuesto en el De­
creto 1290/1975, de 23 de mayo («Boletín Oficial del Estado» 
de 14 de junio).

2. ° Nombrar, de conformidad con el régimen optativo seña­
lado en la Orden ministerial de 28 de junio de 1976 («Boletín 
Oficial del Estado» de 3 de julio), funcionarios de carrera del 
Cuerpo de Catedráticos Numerarios de «Física y Química» de 
Institutos Nacionales de Enseñanza Media, en los destinos que 
se indican, a los opositores que optaron en la plaza obtenida 
por ser nombrados funcionarios interinos y que a continuación 
se expresan, a los que se asigna el correspondiente número 
de Registro de Personal:

A10EC3738. Don Jesús Vilanova Somoza, para el Instituto 
Nacional de Bachillerato (mixto) de Redondela. Fecha de naci­
miento: 18 de septiembre de 1948.

A10EC3739. Don Diego Antonio Martínez y Caracena, para el 
Instituto Nacional de Bachillerato (mixto) de La Unión. Fecha 
de nacimiento: 2 de junio de 1949.

A10EC3740. Don Eduardo Castaño y Soler, para el Instituto 
Nacional de Bachillerato (mixto) de Fernán-Núñez. Fecha de 
nacimiento: 19 de marzo de 1949.

A10EC3741 Don José María Fraile Sánchez, para el Instituto 
Nacional de Bachillerato (mixto) de Ciudad Rodrigo. Fecha de 
nacimiento: 8 de enero de 1951,

A10EC3742. Don Jaime Gutiérrez Benítez, para el Instituto 
Nacional de Bachillerato (mixto) «B.° Tablada», de Sevilla. Fe­
cha de nacimiento: 26 de agosto de 1946.

A10F.C3743. Don Juan Antonio Vizcaíno Herranz, para el Ins­
tituto Nacional de Bachillerato (femenino) «Vicente Espinel», 
de Málaga. Fecha de nacimiento: 8 de febrero de 1952.



A10EC3744. Don Santiago Alvarez Guzmán, para el Instituto 
Nacional de Bachillerato (mixto) de Salas. Fecha de nacimiento: 
24 de julio de 1945.

A10EC3745. Don Luis García Casas, para el Instituto Nacio­
nal de Bachillerato (mixto) de Tordesillas. Fecha de nacimien­
to: 13 de noviembre de 1949.

3.° Que los Catedráticos cuyos nombramientos se proponen 
ingresen en el Cuerpo de Catedráticos Numerarios de Institu­
tos Nacionales de Enseñanza Media con el sueldo y demás 
emolumentos que según liquidación reglamentaria les corres­
ponda, de acuerdo con la Ley 31/1965, de de 4 de mayo, sobre 
retribuciones de los funcionarios de la Administración Civil 
del Estado, y la Ley 38/1976, de 30 de diciembre, de Presupuestos 
Generales del Estado para 1977 («Boletín Oficial del Estado» 
del 31).

4.° Los Catedráticos cuyo nombramiento se realiza a través 
de la presente Orden ministerial deberán tomar posesión de los 
destinos que por la misma se les confieren, en el plazo regla­
mentario de un mes, según preceptúa el artículo 38 de la Ley 
de Funcionarios Civiles del Estado, ante la Delegación Provin­
cial respectiva.

5.º El resto de opositores aprobados que no ejercitaron el 
derecho de opción que reconoce la Orden ministerial de 28 de 
junio de 1976, anteriormente citada, serán nombrados funciona­
rios de carrera para que puedan tomar posesión a partir del 
día 1 de octubre de 1977.

6.° Declarar desiertas las plazas anunciadas a oposición en 
los Institutos Nacionales de Bachillerato de Callosa de Segura 
(mixto); Piedrahíta (mixto); Castuera (mixto); Fregenal de la 
Sierra (mixto); Mérida (mixto); Berga (mixto); Aranda de 
Duero (mixto); Cáceres (masculino); Navalmoral de la Mata 
(mixto); Algeciras, «Isla Verde» (masculino); Jerez de la Fron­
tera, «Padre Luis Coloma» (mixto); Almadén (mixto); Almagro 
(mixto); Valdepeñas (mixto); Baena (mixto); La Rambla (mix­
to); Pozoblanco (mixto); Huáscar (mixto): Huelva (masculi­
no); Arjona (mixto); Porcuna (mixto); Arrecife de Lanzarote 
(mixto); Astorga (mixto); Antequera (mixto); Estepona (mixto); 
Málaga, «Cánovas del Castillo» (mixto); Torremolinos (mixto); 
Caravaca de la Cruz (mixto); El Barco de Valdeorras (mixto); 
El Entrego (mixto); Güímar (mixto); Santa Cruz de la Palma 
(masculino); Munguía (mixto); Ondárroa (mixto), y Santurce 
(mixto).

7.° Contra la presente Orden podrá interponerse recurso 
de reposición, en el plazo de un mes a partir del día siguiente 
al de la publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Lo digo a V.I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 27 de enero de 1977.—P. D., el Director general de 

Personal, José Antonio Sánchez Velayos.

Ilmo. Sr. Director general de Personal.

5128 ORDEN de 27 de enero de 1977 por la que se aprue­
ba el expediente de las oposiciones al Cuerpo de 
Catedráticos de Institutos Nacionales de Enseñan­
za Media de «Filosofía», convocadas por Orden de 
18 de diciembre de 1975, y se nombra a los oposi­
tores que optaron por ser nombrados funcionarios 
interinos en la plaza obtenida.

Ilmo. Sr.: Por Orden ministerial de 18 de diciembre de 1975 
(«Boletín Oficial del Estado» de 2 de enero de 1976) se con­
vocaban oposiciones de ingreso en el Cuerpo de Catedráticos 
Numerarios de Institutos Nacionales de Enseñanza Media, anun­
ciando la provisión, por este sistema, de 460 plazas, vacantes 
en dicho Cuerpo, en las diferentes disciplinas en aquella nor­
ma anunciada.

Habiendo finalizado la celebración de las pruebas y ejer­
cicios de la fase selectiva, vistas las propuestas elevadas por 
los Tribunales calificadores y transcurrido, por ultimo, el plazo 
reglamentariamente concedido para la aportación de los docu­
mentos exigidos por la Ley de Funcionarios Civiles del Es­
tado,

Este Ministerio ha resuelto:
1.° Aprobar el expediente de la oposición, turno libre, a 

cátedras de «Filosofía» de Institutos Nacionales de Enseñan­
za Media, cuya actual denominación es la de Institutos Na­
cionales de Bachillerato, conforme a lo dispuesto en el De­
creto 1290/1975, de 23 de mayo («Boletín Oficial del Estado» 
de 14 de junio).

2.° Nombrar, de conformidad con el régimen optativo se­
ñalado en la Orden ministerial de 28 de junio de 1976 («Bole­
tín Oficial del Estado» de 3 de julio), funcionarios de carrera 
del Cuerpo de Catedráticos Numerarios de «Filosofía» de Ins­
titutos Nacionales de Enseñanza Media, en los destinos que 
se indican, a los opositores que optaron, en la plaza obtenida, 
por ser nombrados funcionarios interinos y que a continua­
ción se expresan, a los que se asigna el correspondiente núme­
ro de Registro de Personal:

A10EC3783. Don Carlos María Ortiz de Landázuri y Busca, 
para el Instituto Nacional de Bachillerato «Francisco de Vitoria» 
(mixto), de Vitoria. Fecha de nacimiento, 20 de julio de 1947.

A10EC3784. Don Leónides Fidalgo Benayas, para el Instituto 
Nacional de Bachillerato (mixto), de Verín. Fecha de nacimien­
to, 27 de septiembre de 1942.

3.° Que los Catedráticos cuyos nombramientos se propo­
nen ingresen en el Cuerpo de Catedráticos Numerarios de Ins­
titutos Nacionales de Enseñanza Media con el sueldo y demás 
emolumentos que según liquidación reglamentaria les corres­
ponda, de acuerdo con la Ley 31/1965, de 4 de mayo, sobre 
retribuciones de ios funcionarios de la Administración Civil 
del Estado, y la 38/1976, de 30 de diciembre, de Presupuestos 
Generales del Estado para 1977 («Boletín Oficial del Estado» 
del 31).

4.° Los Catedráticos cuyo nombramiento se realiza a través 
de la presente Orden ministerial deberán tomar posesión de los 
destinos que por la misma se les confieren en el plazo regla­
mentario de un mes, según preceptúa el artículo 36 de la Ley 
de Funcionarios Civiles del Estado, ante la Delegación Pro- 
vincial respectiva.

5. ° El resto de opositores aprobados que no ejercitaron el 
derecho de opción que reconoce la Orden ministerial de 28 de 
junio de 1976, anteriormente citada, serán nombrados funciona­
rios de carrera para que puedan tomar posesión a partir del 
día 1 de octubre de 1977.

6.° Declarar desiertas las plazas anunciadas a oposición 
en los Institutos Nacionales de Bachillerato de Sarriá (mixto) 
y Santa Cruz de Tenerife «Teobaldo Power» (mixto), por trans­
formación del masculino anunciado a oposición.

7.° Contra la presente Orden podrá interponerse recurso 
de reposición, en el plazo de un me3, a partir del día si- 
guiente al de la publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 27 de enero de 1977.—P. D., el Director general de 

Personal, Juan Antonio Sánchez Velayos.

Ilmo. Sr. Director general de Personal.

5129 ORDEN de 27 de enero de 1977 por la que se "aprue­
ba el expediente de la oposición al Cuerpo de Cate­
dráticos Numerarios de «Lengua y Literatura es­
pañolas» de Institutos Nacionales de Enseñanza 
Media, convocadas por Orden de 18 de diciembre 
de 1975, y se nombran los opositores que optaron 
por ser nombrados funcionarios interinos en la 
plaza obtenida.

Ilmo. Sr.: Por Orden ministerial de 18 de diciembre de 1975 
(«Boletín Oficial del Estado» de 2 de enero de 1976), se convoca- 
ban oposiciones de ingreso en el Cuerpo de Catedráticos Nume­
rarios de Institutos Nacionales de Enseñanza Media, anunciando 
la provisión, por este sistema, de 460 plazas vacantes en dicho 
Cuerpo, en las diferentes disciplinas en aquella norma anun­
ciadas.

Habiendo finalizado la celebración de las pruebas y ejer­
cicios de la fase selectiva, vistas las propuestas elevadas por 
los Tribunales calificadores, y transcurrido, por último, el 
plazo reglamentariamente concedido para la aportación de los 
documentos exigidos por la Ley de Funcionarios Civiles del 
Estado,

Este Ministerio ha resuelto:

1.° Aprobar el expediente de la oposición, turno libre, a 
cátedras de «Lengua y Literatura españolas» de Institutos Na­
cionales de Enseñanza Media, cuya actual denominación es 
la de Institutos Nacionales de Bachillerato, conforme a lo 
dispuesto en el Decreto 1290/1975, de 23 de mayo («Boletín 
Oficial del Estado» de 14 de junio).

2. ° Nombrar, de conformidad con el régimen optativo se­
ñalado en la Orden ministerial de 28 de junio de 1976 («Bo­
letín Oficial del Estado» de 3 de julio), funcionarios de carrera 
del Cuerpo de Catedráticos Numerarios de «Lengua y Lite­
ratura españolas» de Institutos Nacionales de Enseñanza Me­
dia, en los destinos que se indican, a los opositores que opta­
ron, en la plaza obtenida, por ser nombrados funcionarios in­
terinos y que a continuación se expresan, a los que se asigna 
el correspondiente número de registro de personal:

A10EC3750. Don Julio Calviño Iglesias, para el Instituto 
Nacional de Bachillerato (mixto) «Sierra Bermeja», de Málaga, 
segunda cátedra. Fecha de nacimiento: 19 de febrero de 1947.

A10EC3751 Don Manuel Crespillo Bellido, para el Instituto 
Nacional de Bachillerato (mixto) de Torremolinos. Fecha de 
nacimiento: 10 de mayo de 1949.

A10EC3752. Don Francisco Javier Lucea García, para el Ins­
tituto Nacional de Bachillerato (mixto) de Cariñena. Fecha 
de nacimiento: 11 de octubre de 1946.

A10EC3753 Don Manuel Rodríguez Alonso, para el Instituto 
Nacional de Bachillerato (mixto) de San Martín de Valdeigle- 
sias. Fecha de nacimiento: 16 de enero de 1952.

A10EC3754 Don Emilio Barriuso Fernández, para el Instituto 
Nacional de Bachillerato (mixto) de Sotrondio. Fecha de na­
cimiento: 9 de mayo de 1927.


